

Anna Mariola Kasprzak

„Na mapie świata jest takie miejsce” KONKURS PLASTYCZNO-LITERACKI INSPIROWANY WYPRAWĄ TERENOWĄ

„Na mapie świata jest takie miejsce na Ziemi, gdzie Bałtyk swe fale toczy,
gdzie pośród niebieskiej toni jezior i moje szare są oczy”

Jan Kulesza „Tu moje miejsce”



Na mapie świata widać naszą pomorską krainę. Widać utworzone przez łądólód wzniesienia porośnięte lasami, zagłębienia wypełnione wodami niezliczonych jezior. Widać szybkie przymorskie rzeki, toczące swe wody do Bałtyku. Widać wydmy, które wolno przesypuje wiatr. Inna jest nasza kraina latem, inna jesienią. Zimą zamiera pod śniegiem. Wiosną odżywa. Nie jest krainą łagodności. Surowa. Często dzika. Kraina wyjątkowa. Nasza.

Tymi słowami po raz pierwszy w 2012 roku zaprosiliśmy dzieci i młodzież do udziału w konkursie, który zwraca uwagę na krajobraz i przyrodę naszych rodzinnych stron. Organizatorami konkursu jest Pomorski Zespół Parków Krajobrazowych Oddział Zespołu w Słupsku, Park Krajobrazowy „Dolina Słupi” oraz Miejska Biblioteka Publiczna w Słupsku. Pierwotnym zamysłem organizatorów było połączenie, wydawałoby się odległych aktywności, poznawania krajobrazu i przyrody z tekstami literackimi. Udaje się to z powodzeniem przez kolejne lata, a konkurs cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem.

W 2024 roku po raz dwunasty zaprosiliśmy do obserwowania swojego otoczenia i zamknięcia wrażeń z tych obserwacji w artystyczną formę zielnika. Przedmiotem tegorocznej edycji konkursu było zaprojektowanie i wykonanie zielnika z 3 okazami. Miały to być rośliny zielne z najbliższego otoczenia, posiadające jakąś wartość dla zbieracza, którą należało uzasadnić. Mogło to być związane np. z wykorzystaniem roślin w rodzinnej kuchni, zastosowaniem przez babcię i mamy w celach zdrowotnych i kosmetycznych itp... lub związane z jakimś ważnym wydarzeniem w życiu uczestnika konkursu bądź kogoś z jego najbliższego środowiska.

Sposób pozyskania roślin, ich zasuszania i utrwalania to żmudne i precyzyjne zadanie. Pokazaliśmy uczestnikom konkursu profesjonalistów w tym zakresie, organizując spotkanie w Herbarium Słupensis na Uniwersytecie

Pomorskim w Słupsku. Spotkanie poprowadził Kustosze Herbarium prof. Zbigniew Sobisz, który pokazał zgromadzone w herbarium zbiory oraz udzielił praktycznych wskazówek, jak pozyskać roślinę w terenie oraz poprawnie przygotować metryczkę z opisem gatunku i miejsca pozyskania.

Na konkurs wpłynęło 38 prac w dwóch kategoriach wiekowych: klasy IV-VI oraz VII-VIII. Jury konkursu w składzie: Anna Buczkowska-Pawlik, polonistka, kierownik filii nr 7 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Słupsku – przewodnicząca jury, członkowie: Małgorzata Kozak, wieloletni nauczyciel architektury krajobrazu i ogrodnictwa oraz Anna Mariola Kasprzak, starszy specjalista ds. edukacji ekologicznej w Parku Krajobrazowym „Dolina Słupi”, zdecydowała o przyznaniu następujących nagród:

Kategoria klasy IV-VI

1 miejsce ex aequo:

- Zuzanna Krysiak – ZS w Damnicy,
- Oliwia Niewczas – ZS w Damnicy,

2 miejsce: Aleksander Wójcik – SP w Zagórzycy,

3 miejsce ex aequo:

- Maciej Warkocki – ZS w Damnicy,
- Hanna Kazińska – Katolicka SP w Słupsku,
- Makary Terlecki – Katolicka SP w Słupsku,
- Jędrzej Omuciński – SP 5 w Słupsku.

Kategoria klasy VII-VIII

- 1 miejsce: Natalia Nazarko – SP w Gostkowie,
- 2 miejsce: Kinga Wasila – Klub Wojskowy 7 Brygady Obrony Wybrzeża w Słupsku,
- 3 miejsce: Alan Jędrychowski – SP w Gostkowie.

Wernisaż wystawy, wręczenie nagród i dyplomów odbyło się 12 czerwca 2024 r. w siedzibie Parku Krajobrazowego „Dolina Słupi”. Po części oficjalnej finaliści wzięli udział w spacerze zielarskim z zielarką Dominiką Dudzic, edukatorką z Zielonej Szkoły w Staniszewie oraz uczestniczyli w warsztatach tworzenia naturalnych kolorowych proszków do kąpiel. Zwycięzcom gratulujemy i zapraszamy za rok.

Anna Mariola Kasprzak

Starszy specjalista ds. edukacji w Pomorskim Zespole Parków Krajobrazowych Oddział Park Krajobrazowy „Dolina Słupi”.